
Determinazione Dirigenziale

N. 565 del 28/03/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (6951726)

Oggetto ACCERTAMENTO PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE 
AL CDS PER IL PERIODO DAL 1 AL 28 FEBBRAIO 2019

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19810 0 €  450,55

. 2019 19807 0 €  1.351,65

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 188 2 €  173.337,22

. 2019 0 188 1 €  334.800,77

. 2019 0 187 2 €  211.378,54

. 2019 0 187 1 €  432.702,44

. 2019 0 186 2 €  608,47

. 2019 0 186 1 €  4.836,29

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019

      1 / 7



Il Dirigente / Titolare P.O.

TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Provinciale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel  corso del  quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al  Codice della  

Strada su strade di competenza della Città Metropolitana di Firenze che vengono incassate sui rispettivi  

conti correnti;

VISTA la Determina n. 1159 del 28/07/2017 con cui è stata aggiudicata alla ditta Maggioli S.p.A. con 

sede legale in S Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n° 8 P IVA 02066400405 l'esecuzione del 

servizio di  gestione integrata del procedimento sanzionatorio relativo al sistema di postazioni fisse di 

controllo del traffico tipo “autovelox” sulla S.G.C. FI-PI-LI;

TENUTO CONTO del  contratto  di  appalto  Rep  N°  21716  stipulato  in  data  27/09/2017  CIG 

69630770EB;

DATO ATTO della Determina n. 1526 del 27.09.2018 di proroga di un anno del suddetto servizio;

RICHIAMATO  il  “principio  contabile applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”,  di  cui 

all’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, che prevede (al paragrafo 3.3) che “sono accertate per l’intero importo  

del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni  

amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc..  Per i  

crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia  

esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione.

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al fondo  

crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi  

ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque  

esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

RICHIAMATO il “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che al punto 

9.1 reca “Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del  

servizio  competente  alla  gestione  dell’entrata  valuta  l’opportunità  di  operare  lo  stralcio  di  tale  credito  dal  conto  del  

bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. In  

tale occasione, ai fini della contabilità economico patrimoniale, il responsabile finanziario valuta la necessità di adeguare il  

fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo  

maggiore della quota accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale.”

DATO ATTO  che in sede di consuntivo 2017 e 2018 si  è  ritenuto di  dare attuazione alla facoltà 

prevista nel principio contabile di cui sopra procedendo con lo stralcio dei crediti ritenuti di dubbia e 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019
      2 / 7



difficile esazione accertati rispettivamente nell’esercizio 2012 e 2013 e che gli eventuali incassi riferiti a 

tali crediti stralciati saranno accertati e incassati sul capitolo di bilancio 186 “ENTRATE DERIVANTI 

DA SANZIONI AL C.D.S DA RESIDUI CANCELLATI” in conto competenza;

VISTI il report Maggioli e i provvisori  di incasso relativi ai prelevamenti per il mese di Febbraio 2019 

dal c/c/p nr. 1004793483     riferito alle ingiunzioni fiscali emesse da Maggioli riassunti nella 

sottostante tabella:

Provv. data importo descrizione Cap. Acc. importo descrizione
1598 22/02/19 1.443,02PRELIEVO DA CCP 1004793483 

1-15 186/1 
Famiglie

.... 321,65 Ingiunzioni 
2012

2259 08/03/19 3.973,49PRELIEVO DA CCP 1004793483 
16-28 .... 4514,64 Ingiunzioni 

2013
5.416,51 incasso netto

186/2 
Imprese

..... 136,11 Ingiunzioni 
2012

28,25spese tenuta c/c postale ..... 472,36 Ingiunzioni 
2013

5.444,76 incasso lordo Totale 5.444,76

VISTO  il  dato  estratto  dal  software  gestionale  Maggioli  delle  sanzioni   al  c.d.s  nel  periodo  di 

riferimento  (febbraio  2019)  dal  quale  risultano  accertamenti  totali  per  €  1.152.218,97  (di  cui 

644.080,98 art. 142 e 508.137,99 art. 126) e incassi totali per € 521.447,60 (di cui 358.176,23 art. 142 e 

163.271,37 art. 126) così ripartiti:

Accertamenti/Incassi - Competenza  - FEBBRAIO
dato al 31 
gennaio

dato al 28 
febbraio

incremento Capitolo Accert.

art. 142 Tot. Accertamenti 359.341,07 1.003.422,05 644.080,98
Tot. Incassi 213.365,61 571.541,84 358.176,23

persone 
fisiche

Accertamenti 224.859,81 657.562,25 432.702,44 187/1 
Famiglie 186/2019Incassi 163.362,75 437.422,33 274.059,58

imprese Accertamenti 134.481,26 345.859,60 211.378,54 187/2 
Imprese 454/2019Incassi 50.002,86 134.119,51 84.116,65

istituzioni Accertamenti 0,00 0,00 0,00
Incassi 0,00 0,00 0,00

enti pubblici Accertamenti 0,00 0,00 0,00
Incassi enti pubblici 0,00 0,00 0,00

art. 126 Tot. Accertamenti 241.189,89 749.327,88 508.137,99
Tot. Incassi 188.432,79 351.704,16 163.271,37

persone 
fisiche

Accertamenti 147.854,28 482.655,05 334.800,77 188/1 
Famiglie 115/2019Incassi 118.867,05 194.619,15 75.752,10

imprese Accertamenti 93.335,61 266.672,83 173.337,22 188/2 
Imprese 455/2019Incassi 69.565,74 157.085,01 87.519,27

istituzioni Accertamenti 0,00 0,00 0,00
Incassi 0,00 0,00 0,00

enti pubblici Accertamenti 0,00 0,00 0,00
Incassi 0,00 0,00 0,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019

      3 / 7



VISTO l'elenco degli incassi riferiti al mese di Febbraio 2019 pari a € 585.889,73 (di cui € 48.382,59 
per pagamenti bancari e  € 537.507,14  - al netto delle spese postali - provvisori  di incasso relativi ai 

prelevamenti dal c/c/p nr. 23512502 ) riassunti nella sottostante tabella:  

Provv. data importo descrizione
Da incassare su

Cap. Acc. importo

878 01/02/2019 1.133,03 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

932 04/02/2019 138,02 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

955 05/02/2019 815,43 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

995 06/02/2019 802,39 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

996 06/02/2019 285,41 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

997 06/02/2019 1.055,01 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1009 07/02/2019 1.161,01 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1043 08/02/2019 2.489,77 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1100 11/02/2019 2.337,18 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1204 12/02/2019 4.165,27 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1238 13/02/2019 2.135,92 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1239 13/02/2019 1.703,09 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1240 13/02/2019 2.585,19 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1291 14/02/2019 2.816,20 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1303 14/02/2019 126,05 INCASSO CHEQUE LA BANQUE POSTALE A 
FRONTE VERBALE V/338275/P/2018

1324 15/02/2019 2.090,79 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1339 18/02/2019 959,29 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1351 18/02/2019 56,55 RATEIZZAZIONE MASSIMO RUGGIERO 2 RATA 
VERBALE VA330668 P 2018 PROT. 48028 2018 
DEL 21.09 .2018 NOTPROVIDED /BON.SEPA 
TRN 1001190498019903

1377 19/02/2019 2.393,23 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799
187/1 

Famiglie
186/2019 274.059,581452 20/02/2019 1.426,26 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1453 20/02/2019 705,74 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799
187/2 

Imprese
454/2019 84.116,651454 20/02/2019 1.377,52 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1520 21/02/2019 2.165,68 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799
188/1 

Famiglie
115/2019 75.752,101586 22/02/2019 2.817,56 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1630 25/02/2019 1.936,04 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799
188/2 

Imprese
455/2019 87.519,271725 26/02/2019 1.745,25 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799

1816 27/02/2019 852,65 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799 Totale incassi CP 521.447,60

1817 27/02/2019 672,81 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799 187/0 92/2018 53.338,75

1818 27/02/2019 2.949,26 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799 188/0 217/2018 11.103,38

1828 28/02/2019 2.484,99 GIRO DA 500/101110000 A 500/101176799 187/0 85/2017 0,00

48.382,59 Totale incassi bancari 187/0 84/2016 0,00

1589 22/02/19 243.420,60 PRELIEVO DA CCP 23512502 1-15 187/0 75/2015 0,00
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019
      4 / 7



2262 08/03/19 294.086,54 PRELIEVO DA CCP 23512502 16-30 187/0 76/2014 0,00

585.889,73 Totale incassi febbraio Totale 585.889,73

VISTI  i riepiloghi dei prelevamenti dai c/c/p  23512502 e 1004793483 relativi al mese di Febbraio e 

ritenuto di ripartire le spese di tenuta dei suddetti conti correnti postali pari a € 1.802,20 in quota parte 

tra le sanzioni accertate  di cui all'art 142 (cap 187)  e all'art 126 (cap 188) nel modo seguente:

c.c.p. Spese totali di cui art. 142 (cap. 187) art. 126 (cap. 188)
Cap. U 19807 Cap. U 19810

23512502 1.773,95 1.330,46 443,49

1004793483 28,25 21,19 7,06

Totale 1.802,20 1.351,65 450,55

VISTI:

 il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con DCM n. 127 del 19.12.2018

  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della 

Macrostruttura organizzativa e dell’area delle PO/AP,

  l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante 

Polizia della Città Metropolitana a  Roberto Galeotti dal 12.03.2018 fino al 31/12/2019 fatta 

salva la possibilità di proroga;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

 di  accertare  sul  cap  186/1  “ENTRATE  DERIVANTI  DA  SANZIONI  AL  C.D.S  DA 
RESIDUI  CANCELLATI  FAMIGLIE”   €  321,65  (ingiunzioni  2012) e  €  4.514,64 
(ingiunzioni 2013) con incasso di € 4808,04 +  € 28,25 per spese di tenuta conto (provvisori 
1598 e 2259);

 di  accertare  sul  cap  186/2  “ENTRATE  DERIVANTI  DA  SANZIONI  AL  C.D.S  DA 
RESIDUI CANCELLATI IMPRESE”  € 136,11  (ingiunzioni 2012) e € 472,36  (ingiunzioni 
2013) con incasso della medesima somma (provvisori 1598 e 2259);

 di  accertare sul  cap.  187/1 “SANZ.CDS FIPILI ART. 142 FAMIGLIE” la  somma di   € 
432.702,44;

 di  accertare  sul  cap.  187/2  “SANZ.CDS  FIPILI  ART.  142  IMPRESE”  la  somma  di  € 
211.378,54;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019

      5 / 7



 di  accertare  sul  cap  188/1  “ENTRATE  DA  SANZIONI  AL  C.D.S.  ART.126  DI 
SPETTANZA DELLA C.M.FI FAMIGLIE” la somma di € 334.800,77;

 di  accertare  sul  cap  188/2  “ENTRATE  DA  SANZIONI  AL  C.D.S.  ART.126  DI 
SPETTANZA DELLA C.M.FI IMPRESE” la somma di  € 173.337,22;

 di  impegnare sul cap.  19807 la  somma di  € 1.351,65 quali   spese di  tenuta  dei  c/c/p n. 
23512502 (per € 1.330,46) e 1004793483 (per € 21,19) riferiti ai verbali art. 142;

 
 di  impegnare  sul  cap.  19810  la  somma di  €  450,55 quali   spese  di  tenuta  dei  c/c/p  n. 

23512502 (per € 443,49) e 1004793483 (per € 7,06) riferiti ai verbali art. 126;

  di incassare la somma totale di € 585.889,73 (provvisori 1589 e 2262 + provvisori bancari) 
nel modo seguente:

Capitolo Accertamento Importo
187/1 186/2019 274.059,58

187/2 454/2019 84.116,65

188/1 115/2019 75.752,10

188/2 455/2019 87.519,27

187/0 92/2018 53.338,75

188/0 217/2018 11.103,38

187/0 85/2017 0,00

187/0 84/2016 0,00

187/0 75/2015 0,00

187/0 76/2014 0,00

Totale 585.889,73

 di regolarizzare le spese di tenuta del  c/c/p n. 1004793483 (pari a € 28,25) tramite reversale 
di incasso su acc. …./2019 cap. 186 compensata da mandato di pari importo emesso su imp. 
…./2019 cap. 19807 (per € 21,19) e su imp. …./2019 cap. 19810 (per € 7,06);

 di regolarizzare le spese di tenuta del  c/c/p n. 23512502 (pari a € 1.773,95) tramite reversale  
di incasso su acc. …./2019 cap. 187/1 compensata da mandato di pari importo emesso su  
imp. …./2019 cap. 19807 (per € 1.330,46) e su imp. …./2019 cap. 19810 (per € 443,49);

 che il presente atto, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato alla 
Direzione “Servizi Finanziari” ai fini della registrazione e sia pubblicato all’Albo on-line 
dell’Ente;

 di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

Firenze            28/03/2019                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019

      6 / 7



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 565 del 28/03/2019

      7 / 7


